
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 69 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRESA IN CARICO PROVVISORIA DEL TRATTO DI SP8 COMPRESO TRA LE 
PROGRESSIVE KM. 5+000 (ROTONDA BARAGAZZA) E 8+700 (INCROCIO VIA DEL 
CASELLO) IN FRAZ. BARAGAZZA-RONCOBILACCIO - DETERMINAZIONI.

All'appello risultano:

Addì CINQUE AGOSTO DUEMILASEDICI, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 05/08/2016 
 

 1 

OGGETTO: 
PRESA IN CARICO PROVVISORIA DEL TRATTO DI SP8 COMPRESO TRA LE 
PROGRESSIVE KM. 5+000 (ROTONDA BARAGAZZA) E 8+700 (INCROCIO VIA DEL 
CASELLO) IN FRAZ. BARAGAZZA-RONCOBILACCIO - DETERMINAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• che con Delibera del 09.08.2001 il Consiglio dei Ministri, ha confermato la realizzazione della 

Variante di Valico ed ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale sul relativo 
progetto;  

• che il progetto definitivo di restauro e valorizzazione ambientale (PREVAM), per la 
realizzazione della Variante di Valico, redatto da Autostrade - Concessioni e Costruzioni 
Autostrade S.p.A, è stato approvato nella Conferenza di Servizi tenutasi nelle riunioni del 
24.04.2001 e 24.09.2001; 

• che l’ANAS con provvedimento del 17.09.2002 Prot. 5921/01 ha approvato il progetto del Lotto 
“Galleria di Base” (ex lotti 9, 10 e 11) della Variante di Valico, come integrato da successive 
perizie di variante regolarmente approvate con provvedimenti del 03.11.2006 prot. CDG.-
0112403, del 27.09.2007 prot. CDG-0114389  dall’ANAS medesima, e del 31.07.2013 prot. 
SVCA-MIT-0006265 dal MIT, comprensivo di interventi PREVAM relativi alla sistemazione 
finale della AD10 e del campo di Roncobilaccio, alla riqualifica della viabilità VS18C e al 
nuovo ponte del Gambellato e raccordo alla strada Cà Fabbiani; 

• che in data 24.11.2003 ANAS ed Autostrade per l’Italia hanno stipulato la convenzione - 
registrata all’Ufficio delle Entrate di Roma il 26.11. 2003 serie 3, numero 19639 - con la quale 
l’ANAS riconosce che Autostrade per l’Italia succede, senza soluzione di continuità, ad 
Autostrade Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A., nella convenzione 04.08.1997 e 
successivi atti aggiuntivi; 

• che in data 12.10.2007 Autostrade per l'Italia ha stipulato con l’ANAS S.p.A. la convenzione 
unica approvata per legge 6 giugno 2008, n. 101 - novativa e sostitutiva della convenzione del 
04.08.1997 e dei successivi atti aggiuntivi; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 13.07.2000 venne approvato lo schema di 
convenzione da stipulare con Soc. Autostrade per la progettazione e la realizzazione delle opere 
di riequilibrio ambientale relativi alla variante di valico, alla quale era allegato il 
MASTERPLAN; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19.07.2001 venne modificato e integrato lo 
schema di convenzione suddetto; 

• negli atti sopracitati risulta prevista la realizzazione della VS18 (SP8 e nuova circonvallazione di 
Baragazza-Roncobilaccio), nell’ambito delle opere legate alla variante di valico – LOTTI 9-10-
11 (MASTERPLAN) e il conseguente declassamento del tratto della vecchia strada provinciale 
che attraversa i centri abitati dei due paesi; 

 

Considerato che: 
• Le opere per la realizzazione di detta circonvallazione sono state ultimate, come comunicato da 

Soc. Autostrade per l’Italia in data 20/07/2016 prot. 7822, nell'ambito dei lavori suindicati e 
approvati; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 05/08/2016 
 

 2 

• a seguito della conferenza di servizi del 12/07/2013 sono state approvate, con provvedimento 
prot. 198 del 13/01/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, alcune integrazioni al 
progetto della VS18, consistenti nella realizzazione della nuova rotatoria di Baragazza, di opere 
di consolidamento tra le progressive 0+080 e 0+300 e degli accessi ad alcuni fondi; 

• in particolare la VS18 è stata oggetto di specifica convenzione tra le parti quivi costituite e 
l'impresa aggiudicataria dei lavori autostradali, la cui durata è correlata alla realizzazione e al 
collaudo di tutte le opere di mitigazione dell'impatto socio-ambientale sulle strade comunali, con 
la quale si è proceduto alla individuazione dei relativi interventi; 

• che nella predetta convenzione sono state, inoltre, convenute le modalità di utilizzo della VS18, 
gli interventi di riqualificazione a ciò necessari e le competenze gestionali e manutentorie per il 
periodo di utilizzazione della stessa come viabilità di servizio ai mezzi di cantiere; 

• ai sensi dell'art. 11 c. 5 del D.L. 29/12/2011 n. 216, conv. dalla L. 24/02/2012  n. 14 e s.m.i., si è 
verificato il trasferimento delle funzioni da ANAS al Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

• in data 24/12/2013 il ministero e soc. Autostrade per l'Italia hanno sottoscritto l'atto aggiuntivo 
alla convenzione unica del 12/10/2007, approvato con D. Interm. Del 30/12/2013 e registrato 
alla Corte dei Conti in data 29/05/2014; 

• i lavori autostradali sono in fase di ultimazione e che, in attesa di sottoscrizione della 
convenzione tra le parti ,  per la consegna alla Provincia della nuova viabilità “circonvallazione 
di Baragazza-Roncobilaccio” e il declassamento a strada comunale del vecchio tracciato della 
SP8 compreso tra la rotatoria di Baragazza e l'incrocio con via del Casello, occorre procedere 
all'apertura al transito della suddetta circonvallazione; 

 
Preso Atto Che: 
• con nota della Città Metropolitana di Bologna pervenuta in data 04/08/2016 P.G. 8424 è stata 

comunicata la volontà del suddetto Ente di procedere alla presa in carico della nuova viabilità e 
contemporaneo declassamento del tratto esistente da cedere al Comune di Castiglione dei 
Pepoli; 

• il tratto della vecchia SP8 “di Campallorzo” da declassare a strada comunale è quello compreso 
tra le progressive Km. 5+000 e 8+700 (origine e fine della nuova circonvallazione); 
 

Visti la L.R. n. 35 del 19.08.1994 e gli artt. 3 e 4 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del 
nuovo codice della strada); 
 
Ritenuto dover procedere a dare il formale assenso alla presa in carico del tratto di SP325 sopra 
individuato, che sarà reso operativo tramite sottoscrizione di apposito verbale di consegna; 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
Ad Unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA  

 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  69 DEL 05/08/2016 
 

 3 

2. Di Dare il formale assenso alla presa in carico, in attesa della sottoscrizione della convenzione 
tra le parti, del tratto di SP8 compreso tra le progressive Km. 5+000 e 8+700 (origine e fine della 
nuova circonvallazione), a decorrere dalla data di sottoscrizione di apposito verbale di consegna; 

 
3. Di Mandare copia della presente all’Area Territorio e Sviluppo, competente per materia, giusta 

attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione è 
tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad 
altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento); 

 
4. Di Dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile con separata votazione unanime ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico 2000, 
sull’ordinamento degli Enti Locali. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 69 /GC del 05/08/2016

avente ad oggetto: PRESA IN CARICO PROVVISORIA DEL TRATTO DI SP8 COMPRESO TRA 
LE PROGRESSIVE KM. 5+000 (ROTONDA BARAGAZZA) E 8+700 (INCROCIO 
VIA DEL CASELLO) IN FRAZ. BARAGAZZA-RONCOBILACCIO - 
DETERMINAZIONI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 05/08/2016 al 20/08/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 05/08/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 05/08/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 69 del 5 AGOSTO 2016


